ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Řízení rizik

Risk management

Aneta Kubátová

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Řízení rizik“

vypracovala pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce a za použití pramenů

uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne podpis autora

4

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 6

1. Teorie řízení rizik ...................................................................................................... 7

1.1 Definice rizika .................................................................................................... 7

1.2 Analýza rizik ...................................................................................................... 9

1.3 Procesy rizikového managementu .................................................................... 10

1.4 Identifikace rizika ............................................................................................. 11

1.5 Hodnocení rizika .............................................................................................. 13

1.5.1 Kvalitativní hodnocení významu rizika .................................................... 13

1.5.2 Kvantitativní hodnocení rizika .................................................................. 17

1.6 Plánování reakce na riziko ............................................................................... 18

1.7 Fáze krize ......................................................................................................... 22

2. Charakteristika organizace, popište současný stav řízení rizik v organizaci .......... 23

2.1 Charakteristika organizace ............................................................................... 23

2.2 Současný stav řízení rizik v organizaci Aimtec ............................................... 24

3. Aplikace řízení rizik na projektu PIS ...................................................................... 27

3.1 PMBOK............................................................................................................ 27

3.1.1 Znalostní procesy ...................................................................................... 29

3.1.2 Řízení rizik podle PMBOK ....................................................................... 29

3.2 PRINCE2.......................................................................................................... 29

3.2.1 Řízení rizik podle PRINCE2 ..................................................................... 31

3.3 Nejčastější rizika projektů IT ........................................................................... 33

3.4 Typická rizika projektu v IS/ICT .................................................................... 37

4. Konkrétní projekt, logický rámec, stručný plán projektu ....................................... 39

4.1 Definice projektu .............................................................................................. 39

4.2 Logický rámec .................................................................................................. 40

5

4.3 Stručný plán projektu ....................................................................................... 41

4.3.1 Licence konverzní tabulky ........................................................................ 41

4.3.2 Analýza projektu ....................................................................................... 41

4.3.3 Prototypování se spoluprací zákazníka ..................................................... 41

4.3.4 Integrační test ............................................................................................ 41

4.3.5 Příprava produktivního provozu ............................................................... 41

4.3.6 Produktivní ověřovací provoz ................................................................... 41

4.3.7 Produktivní provoz ................................................................................... 41

5. Analýza rizik a návrh konkrétních opatření ............................................................ 42

5.1 Nestandartní formát u dodavatele .................................................................... 42

5.2 Spolupráce zákazníka a třetích stran ................................................................ 42

5.3 Testovací data neodpovídají realitě .................................................................. 42

5.4 Kvalitativní analýza rizik: mapa rizik .............................................................. 43

5.5 Kvantitativní analýza rizik: statistická peněžní hodnota .................................. 44

5.6 Reakce na rizika ............................................................................................... 45

Závěrečné hodnocení ...................................................................................................... 46

Seznam obrázků .............................................................................................................. 47

Seznam tabulek ............................................................................................................... 48

Použitá literatura ............................................................................................................. 49

Seznam příloh ................................................................................................................. 51

6

Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Řízení rizik. Zvolila jsem si ho z důvodu

častého opomíjení českými manažery. Stále jsou v naší zemi ještě podnikatelé, kterým

pojem řízení rizik (risk management) nic neříká. Pokud se chceme vypořádat

s problémem rizika v reálném firemním prostředí, musíme se naučit ve své manažerské

praxi s rizikem ve firmě žít, což znamená, že musíme umět riziko řídit.

Na začátku se pokusím nastínit nejdříve teorii, na které poté budu stavět praktickou část.

V teorii řízení rizik se pokusím vysvětlit řízení rizik obecně, zmíním se o „černých

labutích“, definuji pojem riziko a poté přejdu přes analýzu rizik, jak kvalitativní tak

kvantitativní, až na jednotlivé metody řízení rizik.

V další částí specifikuji řízení rizik na projekty informační systémů. Podrobněji popíši

řízení rizik podle celosvětově uznávaných standardů PMBOK a PRINCE2, kterou

využívá i mnou vybraná firma. Na konci části je seznam nejčastějších rizik v IT

projektech.

Pro svoji praktickou část jsem si vybrala firmou Aimtec a.s. z důvodu již předchozí

úspěšné a kvalitní spolupráce. V konkrétním projektu firmy jsem identifikovala

nejrelevantnější rizika, provedla jejich analýzu a vyhodnocení.

Cílem mé bakalářské práce je identifikovat rizika určitého projektu a navrhnout opatření.
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1. Teorie řízení rizik

V průběhu všech fází životního cyklu projektu, od počátečního nápadu až po skončení

probíhá paralelně proces řízení rizik a příležitostí. Nově nabyté zkušenosti a poznatky

z řízení rizik během projektu jsou důležitým bodem do zavěřeného hodnocení projektu.

K úspěchu budoucích projektů významně přispívá právě závěrečné hodnocení projektu

včetně řízení rizik.

Cíle projektového řízení rizik jsou:

 zvýšit pravděpodobnost a dopad pozitivních událostí

 snížit pravděpodobnost a dopad negativních událostí v projektu. [6]

1.1 Definice rizika

Risk je vždy záležitostí budoucnosti. Risk je nejistá událost nebo podmínka, která, pokud

se objeví, má důsledky alespoň na jeden cíl projektu. Risk může mít jeden nebo více

důvodu, a pokud se objeví, i více než jeden důsledek. [6]

Obecně je možno riziko definovat jako událost, která se může vyskytnout s určitou

pravděpodobností a projekt určitým způsobem ovlivní. Vliv může být negativní, tj. může

způsobit škodu určitého rozsahu a tak také riziko převážně chápeme. Vliv může být také

pozitivní a pak se obvykle mluví o příležitosti, která by se mohla využít. Řízení rizik se

zabývá minimalizaci důsledků událostí negativních a maximalizaci výsledků pozitivních

událostí. Při řízení projektu se zabýváme většinou riziky, které mají negativní dopad na

projekt, ale nesmíme pouštět ze zřetele i příležitosti, které mohou nastat při řízení

projektu. [13]

Organizace přijímají riziko, kvůli neurčitosti projektu a cílů. Neurčitost chápe Nassim

Nicholas Taleb, autor knihy Černá labuť [16], jako mimořádnou událost. Pokud chceme

porozumět běžným jevům, musíme se zaměřit na extrémní jevy = „černé labutě“. Což

je nepravděpodobná událost, která nastane nebo pravděpodobná událost, která nenastane.

Černá labuť má tři vlastnosti: leží za hranicemi obvyklých očekávání, má mimořádný

dopad a lidé se je snaží předvídat a objasnit. Jako příklad mohu uvést září 2001 a atentát

na dvojčata v New Yorku, nebo pád americké burzy v roce 1987, či rozšíření internetu.

Většinou, co způsobí největší revoluci, jsou nejméně očekávané věci, tzn., čím méně
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očekávaný je úspěch podniku, tím méně podnikatelů se do něčeho takového vůbec pustí

a tím větší úspěch nakonec mají. To platí pro veškeré druhy podnikání.

„Černé labutě“ již z jejich podstaty nelze předpovědět, jediné co tedy můžeme dělat je se

jejich existenci přizpůsobit. Můžeme z nich také co nejvíce vytěžit tím, že budeme

pozitivní „černé labutě“ cíleně vyhledávat. To platí např. ve výzkumu či spekulativních

investic – většinou máme máloco ztratit, ale můžeme tím získat značný zisk. Proto by se

organizace měli více zaměřovat na široký průzkum nových možností a schopnost

rychle rozpoznat nabízející se příležitost.

Organizace a akcionáři jsou ochotni nést různé stupně rizik. Říká se tomu tolerance

rizika. Risk, který je hrozba pro projekt může být přijat, pokud je riziko v toleranci a

v souladu s výhodou, která může být získána přijmutím daného rizika. [6]

U velkých projektů bývá řízením rizik pověřen pracovník, event. skupina pracovníků

projektového týmu. U středních a malých projektů se řízením rizik zabývá pověřený člen

projektového týmu nebo projektový vedoucí. [13]

Proces plánování řízení rizik by měl začít, hned jak je projekt zadán a měl by být

dokončený v počátcích plánování samotného projektu. [6]

V podstatě jsou možné tři přístupy podnikatele či manažera k riziku, a to:

 averze

 sklon k riziku,

 neutrální postoj.

Podnikatel či manažer se sklonem k averzi se vyhýbá značně rizikovým


[…]


kvantitativní analýzu a navrhla možnou reakci na rizika.

Na závěr bych ráda zdůraznila, jak podstatná je neustálá komunikace se zákazníkem a

neustálé investice do vědy a výzkumu. Tím předejdeme mimořádným situacím a jejich

katastrofickým následkům, začínaje zvýšením nákladů přes prodloužení projektu až k

úplnému zrušení projektu.
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Příloha A: Pohled na řízení rizik dle PMBOK

Plán řízení rizik

Vstupy

Plán projektu

Projektová charta

Registr zainteresovaných stran

Faktory životního prostředí

OPA

Nástroje a techniky

Analytické techniky

Expertní analýzy

Schůzky

Výstup

Plán řízení rizik

Identifikace rizik

Vstupy

Plán řízení rizik

Plán nákladů

Plán času

Plán lidských zdrojů

Plán rozsahu

Odhady nákladů na činnosti

Odhady doby trvání činností

Registr zainteresovaných stran

Projektové dokumenty

Zadávací dokumentace

Podnikové faktory

OPA

Nástroje x techniky

Přezkoumání dokumentů

Techniky na získání informací

Checklisty

Analýza předpokladů

Diagramy

SWOT analýza

Expertní posudek

Výstup

Registr rizik

Kvalitativní hodnocení rizik

Vstupy

Plán řízení rizik

Výchozí rozsah projektu

Registr rizik

Prostředí podniku

OPA

Nástroje x techniky

Zhodnocení pravděpodobnosti a dopadů rizik

Metriky na měření pravděpodobnosti a dopadů

Posouzení kvality dat rizik

Kategorizace rizik

Zhodnocení akutních rizik

Expertní posudek

Výstup

Aktualizace projektové dokumentace

Kvantitativní hodnocení rizik

Vstupy

Plán řízení rizik

Plán nákladů

Plán času

Registr rizik

Podnikové faktory

OPA

Nástroje x techniky

Techniky na sbírání a reprezentaci dat

Analýza kvantitativních rizik

Expertní posudek

Výstup

Aktualizace projektové dokumentace

Reakce na rizika

Vstupy

Plán řízení rizik

Registr rizik

Nástroje x techniky

Strategie pro negativní riziky nebo hrozby

Strategie pro pozitivní rizika nebo příležitosti

CRS

Expertní posudek

Výstupy

Aktualizace plánu projektu

Aktualizace projektových dokumentů

Monitorování a kontrola rizik

Vstupy

Plán projektu

Registr rizik

Data o výkonnosti práce

Zprávy o pracovní výkonnosti

Nástroje a techniky

Přehodnocení rizik

Audit rizik

Trendová analýza

TPM

Analýza rezerv

Meetingy

Výstupy

Informace o pracovní výkoností

Požadavky na změny

Aktualizace plánu projektu

Aktualizace projektových dokumentů

Aktualizace OPA

Zkratky:

OPA: Organizational process assets – databáze již ukončených projektů a jiných

dokumentů

CRS – Contingent response stragies – používá se pro oba druhy rizik a to jak poztiivní

tak i negativní

TPM – Technical performance measurement – nástroje pro zjištění splnění požadavků a

dosahování cílů

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha B: Organizační struktura firmy Aimtec
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Internal
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Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha C: Řízení rizik ve firmě Aimtec

Obrázek 2.2.1: Špatné řízení projektu

Zdroj: [1]

Obrázek 2.2.2: Pohled na procesy a požadavky přiřazené jednomu uživateli

Zdroj: [1]
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Obrázek 2.2.3: Projektový report generovaný pro zákazníka

Zdroj: [1]

Obrázek 2.2.4: Požadavek je kategorizován procesem

Zdroj: [1]
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Obrázek 2.2.5: A tím je jasné co brání v dodávce konkrétního procesu

Zdroj: [1]

Obrázek 2.2.6: Zaškrtnutím jednoho pole se požadavek mění na vývojový požadavek

Zdroj: [1]
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Obrázek 2.2.7: Pohled na vývojové požadavky

Zdroj: [1]

Obrázek 2.2.8: Pohled na riziko a související požadavky

Zdroj: [1]

Obrázek 2.2.9: HelpDeskový požadavek navázaný na proces

Zdroj: [1]
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Příloha D: Propojení technik, komponent a procesů

Zdroj: [7]

Abstrakt

KUBÁTOVÁ, Aneta. Řízení rizik. Bakalářská práce. Plzeň. Fakulta ekonomická,

Západočeská univerzita v Plzni, 51 s., 2015

Klíčová slova: riziko, nejistota, řízení rizik

Předložená práce je zaměřena na řízení rizik. Na začátku je nastíněna teorie z hlediska

definice rizika, identifikace rizika, jeho hodnocení a reakce na něj. Také jsou uvedeny

nejčastější chyby v projektech informačních technologií. Součástí je plán projektu a

logický rámec.

Cílem práce je analyzovat rizika v konkrétním projektu a navrhnout opatření. Nejdříve

jsou rizika v projektu identifikovány a je na nich provedena kvalitativní a kvantitativní

analýza rizik. S pomocí analýzy jsou navržena možná řešení rizik. Na základě zjištěných

výsledků je vidět, jak důležitá je včasná informovanost zákazníka.

Abstract

KUBÁTOVÁ, Aneta. Risk management. Bachelor thesis. Pilsen. Faculty of Economics,

University of West Bohemia, 51 s., 2015

Key words: risk, risk management, uncertainty

The present work is focused on risk management. At the beginning outlines the theory in

terms of the definition of risk, risk identification, assessment, and his reaction to it. There

are also some common mistakes in information technology projects. There is also a

project plan and logical framework.

The aim is to analyze the risks in a particular project and propose measures. First I

identified risks in the project and carried them on qualitative and quantitative risk

analysis. With the help of analysis, I propose possible solutions to the risk. The findings

show how important timely information to clients.