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Aneta Kubátová

Systémy projektového řízení

ŘÍzení rizik

doc.Ing. Jiří Skalickýo CSc.

Akademický rok 20| 4 120|5

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zékladpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zča uylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezte|á shoda

Navrhuj i klasifikovat bakalrířskou práci klasifi kačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

PředloŽená bakalářská práce vykazuje velké množství věcných i formálních chyb a nepřesností.
Zvěcných chyb bych chtěl upozornit na velice slabou kapitolu 1, kde de|rnování rizika je chybné
(např., že to je podmínka, že má důsledky alespoň na jeden cíl projekÍu - což je zďtranĚno tučným
písmem - str. 7), natéže stránce je věta ''organizace přijímajiriziko kvůli neurčitosti projektu a cílů.''
Hned na další stránce druhý odstavec pojednává o toleranci k riziku, další odstavec mluví o tom, kdo
se zabývářizenímrízíka, další odstavec mluví o plánováníŤízeniizika a další odstavec se vrací ke
klasifikaci tolerance k riziku a v tomto tématu pokračuje i další odstavec. Je vidět, Že autorka
pracovala velice nesystematicky. Kapitola I.2 s názvem AnaIýza rizik se týká podnikových rizik
(edná se o aktiva podniku). Další doklad nesystematické práce je i v druhé polovině BP v kapitole 3
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Aplikace Íízení riziknaprojektu PIS - v této kapitole není ari nnítka o projektu PIS (co je to PIS? -
chybí seznam zk'ratek s r,ysvětleními)' ale pojednává o obecném řízení rizik podle teorie PMBoK a
PRINCE2.
I po formální stránce je v práci mnoŽství chyb: hrubé gramatické chyby ,, ... orgartizace měli. .. '' (str.
8), ''... aby se mimalizovali... dopady...'' (str. 25);v textu odkaz najiný obrázek(3.1 a 3.3). Číslování
obrázků je nnatečru (někde podle kapitoly, jinde podle subkapitoly); chybí sezrnm zk'ratek atd. Práci
doporučuji k obhajobě.
Při testu prácetap|agiátvyšlo, žepráce má s jedním dokumentem 6% shodu a se dvěma dokumenty
shodu 5%.Pří podrobnějším zkoumáním shodných dokumenfu vyšlo najevo, že se jedná o jeden
výchozi dokument uvedený v použité literatuře jako [1]. V práci se jedná o shodný souvislý text
kapitoly 2.2 (nastr.24 až26), kde autorkapřevzaLapopis Ťízení rizik v org. Aimtec (v jednom odstavci
je uveden zdroj). Práce je oznaěenapodeďelou shodou a postoupena zkušební komisi k posouzení
hodnoty a shody práce.

otáztry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Vysvětlete rozdíI mezi nejistotou a rizikem.
2. Co zrtartená eliminace rizik? Znáte ještějiné možnosti reakce nanzika?

V Plzni. dne 20. května 2015

Metodické pozrámky:
1 ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/ado Portálu zČv aodůvodněte nižepŤi odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
, stručně zdůvodněte navrhovanýklasiťrkační stupeň, odůvodněnízpracujte vrozsahu 5. 10 vět.
o aa,*y a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtřt otázky,
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22. 5. 2015 spolu
s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeanání originálu).